
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  101Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

10

PAPEL SEMENTE: UM NEGÓCIO DE 
IMPACTO

SOCIOAMBIENTAL
CARLA LETÍCIA DOS REIS COSTA

11 PLATAFORMA ALTO
VALOR

LARISSA CARREIRA DA
CUNHA

12

GUARDIÃS DO CACAU: DESENVOLVENDO A 
BIOECONOMIA LOCAL ATRAVÉS DA PRODU-

ÇÃO DE CHOCOLATE NATURAL
DA AMAZÔNIA

JANAYNA GALVÃO DE ARAÚJO

13

EDTECH PARA CAPACITAÇÃO PROFISSIO-
NAL DE JOVENS
ENGENHEIROS MAYARA GONÇALVES COSTA

14 DOCINHOS INOVADOS
LEÃO

MARIA DO SOCORRO
LEÃO PEREIRA GOES

15 ILUSTRAÇÕES EM
REALIDADE AUMENTADA

AMANDA MOURA DA
ROCHA

16
MARKETING EM REDE

PARA MULHERES EMPREENDEDORAS
ANA CAROLINE DE

ASSUNÇÃO RIBEIRO BARRAL

17 TRICOTANTO GIOVANNA MARIA
CAETANO BRAGA

Desistente

PRODUÇÃO DE EMBALAGEM SUSTENTÁVEL 
ORIUNDA DO AMIDO DE MANDIOCA PARA 
USO NO MERCADO DE ALIMENTOS, RES-

TAURANTES E
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO

KETHELEN HOSANA ANDRADE MOREI-
RA GONÇALVES

Desistente

ARTECULI & TEC: POR UM EMPREENDEDO-
RISMO JUVENIL FEMININO NO

BAIRRO DA TERRA FIRME CAROLYN PACHECO DE AVIZ

Desistente VESTIR PARÁ VILMA LUCIA D
EOLIVEIRA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 05 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 949911
EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 001/2023 – CHAMADA PÚBLICA PARA O CREDENCIA-
MENTO DE INSTRUTORES, COORDENADORES DE CURSO E APOIO 
ÀS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. Processo nº 2023/437409;
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, no uso de suas atribui-
ções e em conformidade com a Lei Estadual nº 8.427, de 16 de novembro 
de 2016, torna pública a abertura de seleção para credenciamento de ins-
trutores, em caráter temporário e sazonal, capacitados e com expertise pra 
ministrar cursos a serem ofertados pelo Programa Pará Profissional, bem 
como para credenciamento, em caráter excepcional, de coordenadores de 
curso e pessoal de apoio às atividades administrativas, para atuarem nos 
Municípios listados no Anexo I deste Edital, sendo incluídas no projeto as 
Escolas Técnicas do Estado; bem como as Escolas Públicas Estaduais e Mu-
nicipais, interessadas em promover esta modalidade educacional, em ra-
zão da missão institucional a cargo desta Secretaria listada na Lei Estadual 
nº 7.017/2007, alterada pela Lei Estadual nº 9.104/2020, e no Convênio 
de Cooperação Técnica nº 01/2021, firmado entre SECTET e SEDUC.
Este Processo Seletivo de Credenciamento será regulado e regido 
pelas normas e procedimentos contidas no presente Edital e seus 
anexos, eventuais retificações e/ou aditamentos, e será executado 
pela SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET/PA, através da 
Comissão de Avaliação de Processo Seletivo de Credenciamento - PSSC, 
instituída pela PORTARIA nº 179 de 19 de maio de 2023 publicada no DOE 
nº 35.409 de 23/05/2023, a qual caberá o acompanhamento, execução e 
a supervisão de todo processo, bem como as deliberações que se fizerem 
necessárias objetivando o regular desenvolvimento do Processo.
As inscrições estarão abertas no dia 30 de junho de 2023.
A versão na íntegra do Edital nº 001/2023, assim como todos os seus Ane-
xos e instruções pertinentes estarão disponíveis para acesso e consulta no 
sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 950276

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 072/2023 – GABINETE, 14 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RICARDO VIANA PEREIRA, matricula nº 5918327/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 1089019183, firmado 
entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA 
e a EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, que tem como 
objeto a Contratação de Energia Regulada e de uso do Sistema de Dis-
tribuição para suprir ao prédio sede da FAPESPA , conforme Processo nº 
2023/107193.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5918081/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de junho de 2023
Oswaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 949923
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 071/2023-GABINETE, DE 12/06/2023, 
PUBLICADA NO DOE N. 35.432 DE 13/06/2023.
Onde se lê: DESIGNAR o servidor Oswaldo Trindade Carvalho, matrícula 
n. 5963033, ....
Leia-se: DESIGNAR o servidor Osvaldo Trindade Carvalho, matrícula n. 
5963033, ....
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 950076
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 1089019183
Data da Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 07/06/2023 a 07/06/2024.
Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto regular a compra e venda de 
Energia Elétrica no Ambiente de Contratação Regulada – ACR
Valor: R$. 332.974,92 (trezentos e trinta e dois mil, novecentos e setenta 
e quatro reais e noventa e dois centavos)
Exercício: 2023
Programa de Trabalho: 19.122.1297.8338
Fonte: 01500000001
Elemento de Despesa: 339039
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 8,5, s/n - Bairro Coqueiro, CEP: 
66823-010, Belém/PA
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 949839
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140, DE 14 DE JUNHO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 20/06/2023 a 27/06/2023, à Belém-
PA/OEIRAS DO PARÁ/CURRALINHO/Belém-PA, para Fiscalização do 
processo de implantação da infraestrutura de telecomunicações para 
comissionamento e ativação de estação. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 950089
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Processo: 2023/495586
Interessado: INSTITUTO AGROEXTRATIVISTA DAS ILHAS DO ESTADO DO 
PARÁ - INAGIEPA - CNPJ: 02.884.632-0001/90
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CIRCUITO DE FUTVOLEI”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
 Belém, 14 de junho de 2023.


